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MBI GRIPIN DHE RASTET ME SËMUNDJE TË RËNDË RESPIRATORE AKUTE SARI (SRRA) DHE ILI PER GRIP, COVID-19 dhe RSV.  SEZONI 2024-2025

Përmbledhje e Sezonit 2024 – 2025

Në periudhën 1 Tetor 2024 deri në 21 Shtator 2025 në Survejancën e Integruar ILI/SRRA janë raportuar 4294 raste nga të cilat 551 (12.8%) janë raste ILI ndërsa 3743 (87.2%) raste SRRA. Mostrat janë testuar për SARS CoV-2, viruset e Gripit dhe virusin respirator sincicial (RSV).

Në total për sezonin deri në javën 38 muaji Shtator 105 (2.4%) e mostrave janë konfirmuar me SARS CoV-2, 987 (23%) me viruset e Gripit, 677 (15.8%) tip A dhe 310 (7.2%) tip B), dhe 52 (1.2%) e mostrave me RSV.
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Grafiku 1. Shpërndarja e rasteve ILI dhe SARI sipas javëve dhe muajve

Java e 40 ne muajin Tetor shënon edhe fillimin e sezonit Gripal 2024-2025. Vërehet rritje e numrit të mostrave SARI nga java e 2-të e muajit Janar për të vazhduar me rënie nga java e 6-të.
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Grafiku 2. Numri i rasteve SARI (Janar – Korrik)

Rritja graduale e rasteve SARI në javët e para të korrikut, pas një periudhe qëndrueshmërie në qershor, është në përputhje me prirjet e herëpashershme të rishfaqjes së qarkullimit të COVID-19 gjatë periudhave jashtë sezonit klasik gripal. 
Tabela 1 Konfirmimi laboratorik për totalin e mostrave te sezonit 2024-2025

	Lloji i mostrave
	SARS CoV-2 
	Grip (Tip A)
	Grip (Tip B)
	RSV

	ILI  
	15 (2.7)
	70 (12.7)
	25 (4.5)
	

	SARI  
	90 (2.4)
	607 (16.2)
	285 (7.6)
	52 (1.4)

	Total
	105 (2.4)
	677 (15.8)
	310 (7.2)
	52 (1.2)
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Grafiku 3. Konfirmimi laboratorik për totalin e mostrave të sezonit 2024-2025

Në total 105 (2.4%) mostra janë konfirmuar me SARS-CoV-2, 677 (15.8%) me viruset e tipit A dhe 310 (7.2%) me viruset e tipit B të Gripit dhe 52 (1.2%) e mostrave me RSV.
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Grafiku 4. Konfirmimi laboratorik i mostrave ILI dhe SRRA
- Nga mostrat ILI 15 (2.7%) e tyre janë konfirmuar me SARS-CoV-2, 70 (12.7%) me virusin e tipit A dhe 25 (4.5%) me virusin e tipit B të Gripit.

- Nga mostrat SARI 90 (2.4%) e tyre janë konfirmuar me SARS-CoV-2, 607 (16.2%) me viruset e tipit A dhe 285 (7.6%) me virusin e tipit B të Gripit dhe 52 (1.4%) me RSV.
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Grafiku 5. Numri i rasteve ILI-SARI të konfirmuara me grip sipas javëve 

Qarkullimi i viruseve të gripit paraqet rritje nga java e dytë e muajit Janar duke arritur pikun në javën 05 me rënie graduale në javët në vazhdim
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Grafiku 6.  Pozitiviteti i mostrave ILI dhe SARI për SARS CoV-2 dhe Grip sipas javëve
Gjatë muajve Qershor-Gusht nuk është vërejtur aktivitet i virusit të gripit tek rastet ILI dhe SARI (pozitivitet 0%).

Ndërkohë, për SARS-CoV-2, janë identifikuar raste pozitive që nga fillimi i muajit Korrik me prirje në ritje dhe me ritje te % së pozitivitetit.
Tabela 2. Raste ILI dhe pozitiviteti për SARS-CoV-2 dhe Grip (Janar–Korrik)

	Muaji
	Java
	Raste ILI
	% SARS CoV-2
	% Grip

	Janar
	1
	3
	0.0
	0.0

	
	2
	33
	0.0
	19.7

	
	3
	46
	0.0
	47.8

	
	4
	27
	0.0
	48.1

	
	5
	37
	0.0
	43.2

	Shkurt
	6
	16
	0.0
	43.8

	
	7
	12
	0.0
	33.3

	
	8
	7
	0.0
	57.1

	
	9
	10
	0.0
	40.0

	Mars
	10
	5
	0.0
	60.0

	
	11
	12
	0.0
	21.4

	
	12
	14
	0.0
	21.4

	
	13
	7
	0.0
	0.0

	Prill
	14
	18
	0.0
	5.6

	
	15
	13
	0.0
	0.0

	
	16
	18
	0.0
	0.0

	
	17
	13
	0.0
	0.0

	Maj
	18
	3
	0.0
	0.0

	
	19
	5
	0.0
	20.0

	
	20
	4
	0.0
	0.0

	
	21
	2
	0.0
	0.0

	
	22
	2
	0.0
	0.0

	Qershor
	23
	0
	0.0
	0.0

	
	24
	1
	0.0
	0.0

	
	25
	0
	0.0
	0.0

	
	26
	0
	0.0
	0.0

	Korrik
	27
	0
	0.0
	0.0

	
	28
	1
	0.0
	0.0

	
	29
	0
	0.0
	0.0 

	
	30
	0
	0.0
	0.0 

	
	31
	0
	0.0
	0.0 

	Gusht
	32
	0
	0.0
	0.0 

	
	33
	0
	0.0
	0.0 

	
	34
	0
	0.0
	0.0 

	
	35
	0
	0.0
	0.0 

	Shtator 
	36
	7
	14.3
	0.0

	
	37
	9
	22.2
	0.0

	
	38
	25
	36.0
	0.0

	
	39
	
	
	


Gripi sezonal dominoi totalisht aktivitetin ILI në fillim të vitit, me kulm në janar–shkurt dhe shuarje graduale në mars–prill. Në periudhën paspranverore (maj–gusht), aktiviteti respirator ishte i ulët, me raste të pakta ILI dhe mungesë totale të qarkullimit të gripit.

SARS-CoV-2 nuk ka pasur ndikim të evidentueshëm gjatë sezonit të dimrit/pranverës, por shenjat e qarkullimit të tij janë shfaqur në javën 36, me prirje në ritje dhe me ritje te % së pozitivitetit.
Tabela 3. Raste SARI dhe pozitiviteti për SARS-CoV-2, Grip dhe RSV (Janar–Korrik)

	Muaji
	Java
	Raste SARI
	% SARS CoV-2
	% Grip
	% RSV

	Janar
	1
	49
	0.0
	25.5
	0

	
	2
	209
	0.5
	36.5
	0

	
	3
	187
	0.0
	45.9
	0

	
	4
	221
	0.0
	52.7
	6.7

	
	5
	282
	0.0
	48.2
	5.3

	Shkurt
	6
	230
	0.0
	41.7
	9.1

	
	7
	153
	0.0
	41.8
	9.1

	
	8
	155
	0.0
	45.8
	8.3

	
	9
	184
	0.0
	33.2
	0

	Mars
	10
	145
	1.8
	35.7
	8.3

	
	11
	95
	0.0
	35.8
	9.1

	
	12
	98
	0.0
	24.5
	11.1

	
	13
	66
	0.0
	10.6
	20.0

	Prill
	14
	47
	0.0
	8.5
	16.7

	
	15
	57
	0.0
	3.5
	

	
	16
	43
	0.0
	14.0
	

	
	17
	27
	0.0
	0.0
	

	Maj
	18
	21
	0.0
	15.8
	

	
	19
	28
	0.0
	0.0
	

	
	20
	29
	0.0
	0.0
	

	
	21
	17
	0.0
	0.0
	

	
	22
	21
	0.0
	0.0
	

	Qershor
	23
	17
	0.0
	0.0
	

	
	24
	16
	0.0
	0.0
	

	
	25
	11
	0.0
	0.0
	

	
	26
	16
	0.0
	0.0
	

	Korrik
	27
	20
	0.0
	0.0
	

	
	28
	37
	2.7
	0.0
	

	
	29
	35
	14.3
	0.0
	

	
	30
	48
	14.6
	0.0
	

	
	31
	31
	9.7
	0.0
	

	Gusht
	32
	31
	3.2
	0.0
	

	
	33
	34
	8.8
	0.0
	

	
	34
	47
	21.3
	0.0
	

	
	35
	38
	28.9
	0.0
	

	Shtator
	36
	37
	24.3
	0.0
	

	
	37
	53
	24.5
	0.0
	

	
	38
	56
	26.8
	0.0
	

	
	39
	
	
	
	


Gripi ka qenë shkaku kryesor i SARI në dimër, me aktivitet të lartë deri në fillim të prillit.

RSV pati qarkullim modest dhe sezon të shkurtër, të kufizuar në muajt shkurt–prill.

SARS-CoV-2, ndonëse i pazbulueshëm për gjysmën e parë të vitit, është rikthyer në fund të verës, duke sinjalizuar aktivitet të qëndrueshëm komunitar me prirje në ritje dhe me ritje te % së pozitivitetit.
Tabela 4. Tipi dhe nëntipi i viruseve të Gripit 
	Tipi/nëntipi
	N
	%

	A-total
	677
	68.6

	  A/H1
	154
	22.7

	  A/H3
	502
	74.2

	  Tip A në proçes nëntipizimi
	21
	3.1

	B
	310
	31.4

	Total
	987
	100.0
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Grafiku 7. Nëntipi i viruseve të Gripit
Nga totali prej 987 mostrave te konfirmuara, me Grip, me tipin A janë 677 (68.6%) dhe tipin B janë 310 (31.4%).

Nga 677 mostrat e tipit A:

-Me nëntipin A/H3 janë 502 (74.2%)

-Me nëntipin A/H1janë 154 (22.7%) 

            -Tip A 21 (3.1%) (Në proces nëntipizimi)
 

Në javën 38 në muajin Shtator, nga survejanca sentinel janë testuar në total 81 mostra nga të cilat 25 (30.9%) janë ILI dhe 56 (69.1%) janë SARI. 
Asnjë nga mostrat nuk u konfirmuan per Grip ndërsa 24 (29.6%) mostra jane Covid-19.

-Nga survejanca jo-sentinel janë testuar 14 mostra nga të cilat rezultuan negative për Grip.
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Grafiku 8. Rezultati i testimit për Covid i mostrave ILI dhe SARI
9 (36%) e mostrave ILI u konfirmuan për Covid-19 ndërsa 15 (26.8%) e mostrave SARI u konfirmuan për Covid-19.
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Grafiku 9. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas qendrave sentinel
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Grafiku 10. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas qendrave sentinel
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Grafiku 11. Shpërndarja e rasteve ILI dhe konfirmimi laboratorik sipas grupmoshës

Të gjitha rastet rezultuan negative për Grip ndërsa pozitiviteti për Covid-19 është më i lartë në grupmoshën 5-14 vjeç  (60%) dhe 45-54 vjeç (100%).
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Grafiku 12. Shpërndarja e rasteve SARI dhe konfirmimi laboratorik sipas grupmoshës

Të gjitha rastet rezultuan negative për Grip ndërsa pozitiviteti për Covid-19 është më i lartë në grupmoshën 5-14 vjeç  (50%) dhe 35-44 vjeç dhe 45-54 vjeç (100%).
Përmbledhje javore të OBSH për Rajonin Europian, Java 37/2025 (8–14 Shtator 2025)
Përmbledhje
Shkalla e sëmundjeve të ngjashme me gripin (ILI) dhe/ose infeksioneve akute respiratore (ARI) është mbi nivelin bazë vetëm në 1 nga 25 shtete dhe zona të Rajonit Europian të OBSH që raportuan të dhëna këtë javë.
Treguesit e aktivitetit të gripit dhe RSV mbeten në nivele ndërsezonale në të gjithë Rajonin.
Treguesit e aktivitetit të SARS-CoV-2 mbeten të ndryshëm dhe të paqëndrueshëm nëpër vende dhe zona të ndryshme. Në nivel rajonal, vazhdon tendenca në rritje në përqindjen e pozitivitetit dhe numrit të rasteve të identifikuara në survejancën sentinell të kujdesit parësor, ndërkohë që këto tregues janë ulur në survejancën sentinell të kujdesit dytësor javët e fundit.
Shumica e rasteve të rënda me SARS-CoV-2 janë te të rriturit mbi 65 vjeç. Shtrimet dhe vdekjet nga SARS-CoV-2, sipas burimeve jo-sentinell, vazhdojnë të rriten nga nivele të ulëta. Varianti XFG mbetet varianti dominues në Rajon.
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Grafiku 13. Karakterizimi i antigenik i viruseve të gripit

Aktiviteti i viruseve respiratore
Asnjë vend apo zonë nuk ka raportuar shkallë të lartë të ILI. Vetëm një vend (Estonia) ka raportuar nivele të larta të ARI.

Përqindja e mostrave nga pacientët që paraqiten në qendra sentinell me ILI ose ARI që rezultuan pozitive për:

· Gripin: qëndroi nën pragun epidemik prej 10% me 2%, njësoj si java e kaluar.

· Mesatarja e pozitivitetit për 18 vende/zona: 0% (shtrirje: 0%–18%).

· Vetëm 1 vend raportoi të paktën 10% pozitivitet: Estonia (18%).

· SARS-CoV-2: 18%, krahasuar me 19% javën e kaluar.

· Mesatarja e pozitivitetit për 14 vende/zona: 12% (shtrirje: 0%–43%).

· RSV: mbeti në 0%, njësoj si java e kaluar.

· Mesatarja e pozitivitetit për 13 vende/zona: 0% (shtrirje: 0%–8%).

Subtipizimi i gripit në kujdesin parësor (n=15):

· 93% e rasteve ishin me virus gripi i tipit A.

· Nga 9 raste të subtipizuara:

· A(H1)pdm09: 7 raste

· A(H3): 2 raste

Shpërndarja dhe intensiteti:

· Nga 28 vende/zona që raportojnë për intensitetin e gripit: asnjë nuk raportoi intensitet mesatar ose të lartë.

· Nga 27 vende/zona që raportojnë për shpërndarjen gjeografike: asnjë nuk raportoi shpërndarje rajonale apo të gjerë.

Rëndesa e infeksionit (Kujdesi dytësor – SARI)
Përqindja e mostrave nga pacientët e paraqitur në qendra sentinell për SARI që rezultuan pozitive për:

· Gripi: 2%, krahasuar me 3% javën e kaluar

· Mesatarja për 10 vende/zona: 1% (shtrirje: 0%–9%).

· Të gjitha 16 rastet ishin grip tip A, nga të cilat 2 ishin subtipizuar si A(H1)pdm09.

· SARS-CoV-2: 12%, krahasuar me 13% javën e kaluar

· Mesatarja për 10 vende/zona: 8% (shtrirje: 0%–39%).

· RSV: 0%, krahasuar me 1% javën e kaluar

· Mesatarja për 9 vende/zona: 0% (shtrirje: 0%–0%).

Vdekshmëria:

· Shkalla e vdekshmërisë nga COVID-19 mbeti e ulët në 41 vendet që raportuan të dhëna.

Vdekshmëria e përgjithshme (EuroMOMO):

· Pritshmëritë e vdekshmërisë për të gjitha grupmoshat ishin në nivel normal.

· Të dhënat përfshijnë 25 vende ose rajone nënkombëtare të Europës.
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Grafiku 14. Ndarja e rasteve të gripit sipas nëntipeve të raportuara nga ERVISS(ECDC).

Karakterizimi i viruseve
Gripi
Që nga Java 40/2024, aktiviteti është dominuar nga A(H1)pdm09 si në survejancën sentinell, ashtu edhe në atë jo-sentinell.
Nga 19,191 viruse të karakterizuara:

· A(H1)pdm09: 43%

· 50%: klada A/Lisboa/188/2023

· 18%: klada A/Hungary/286/2024

· 14%: klada A/Sydney/5/2021

· 10%: klada A/Victoria/4897/2022

· A(H3): 26%

· 78%: klada A/Croatia/10136RV/2023

· 14%: klada A/Lisboa/216/2023

· 5%: klada A/ËestVirginia/51/2024

· 1%: klada A/Sydney/856/2023

· 1%: klada A/Thailand/8/2022

· B/Victoria: 31%

· 50%: klada B/Catalonia/2279261NS/2023

· 20%: klada B/Sëitzerland/329/2024

· 19%: klada B/Guangxi-Beiliu/2298/2023

· 10%: klada B/Austria/1359417/2021

· 1%: klada B/Stockholm/3/2022

SARS-CoV-2
Gjatë javëve 35–36/2025, vetëm 6 vende ose zona raportuan të dhëna të plota për frekuencën relative të varianteve.

Proporcioni mesatar i varianteve aktuale ose ish-variante të shqetësimit/interesit ishte:

· XFG: 82% (shtrirje: 32%–89%)

· NB.1.8.1: 7% (shtrirje: 4%–15%)

· BA.2.86 (përfshin JN.1): 6% (shtrirje: 0%–11%)

· LP.8.1: 3% (shtrirje: 0%–4%)

Sipas GISAID për Rajonin Europian në shtator (n=97):

· XFG: 76%

· NB.1.8.1: 10%

· XFC: 5%

Rekomandimet e OBSH për vaksinën gripale 2024/2025

OBSH informoi në Shkurt 2025 rekomandimin për përbërjen e vksinës së gripit që do të

përdoret në sezonin e ardhshëm 2025-2026 si vaksinë trivalente për hemisferin verior si

më poshtë:

· o Vaksina të prodhuara në vezë:

·  A/Victoria/4897/2022 (H1N1)pdm09-like virus;

·  A/Croatia/10136RV/2023 (H3N2)-like virus; dhe

·  B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage)-like virus.

· o Vaksina të prodhuara në kultura qelizore ose me procese rekombinimi:

·  A/Ëisconsin/67/2022 (H1N1)pdm09-like virus;

·  A/Massachusetts/18/2022 (H3N2)-like virus; dhe

·  B/Austria/1359417/2021 (B/Victoria lineage)-like virus.

COVID-19 situata në JAVA 38, VITI 2025 në vendin tonë
Gjatë javës së tridhjetë e tetë (15-21 shtator 2025) numri i rasteve të konfirmuara është 299 raste dhe numri i vdekjeve është 0. 

Numri i rasteve të konfirmuara gjatë 236 javëve të epidemisë është 323847.

Tabela 1. Rastet javore me COVID - 19

	
	Java 38
	
	Java 37

	Raste të reja të konfirmuara 
	299
	↘
	355

	Incidenca (Nr. rastesh/100000 banorë)
	12.5
	↘
	14.8


21 nga 299 raste rastet janë konfirmuar me PCR dhe 12 raste janë raportuar SARI. 
Grafiku 14. Shpërndarja e rasteve sipas grupmoshave ( java 38; java 37)
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Gjatë javës së tridhjetë e tetë kemi prekje të të gjithë grupmoshave, por krahasuar me një javë më parë ka një rënie të tyre. Gjatë kësaj jave janë raportuar 31 raste të shtruara në spital nga të cilat 12 raste janë SARI. Shpërndarja e grupmoshave të rasteve të shtruara  është paraqitur si në grafikun e mëposhtëm.
Grafiku 15. Shpërndarja e rasteve të shtruara në spital sipas grupmoshave ( java 38; java 37)
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Rastet e shtruara në spital i përkasin kryesisht moshes pediatrike.
 Grafiku 16. Shpërndarja e testimeve dhe pozitiviteti sipas muajve 
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Në grafikun më lart tregohet shpërndarja e testimeve per COVID-19 sipas muajve, llojit të testit dhe pozitiviteti për test e muaj. Gjatë muajve korrik gusht ka një rritje si të testimeve ashtu dhe rasteve me COVID-19 ku peshën më të madhe e mbajnë testimet e shpejta. 
Grafiku 17. Shpërndarja e rasteve sipas bashkive ( java 38)
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Shpërndarja e rasteve sipas bashkive të banimit tregon që rastet më të shumta janë në bashkitë Tiranë, Skrapar dhe Fier. 
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